
UNIONE EUROPEA

Repubblica  Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale per l'Espletamento di Gare d'Appalto

 Servizio Territoriale U.R.E.G.A. CATANIA

 Prot. n.  0103527 Catania 24/06/2021 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA N. 4 del 24/06/2021

OGGETTO: Affidamento diretto tramite convenzione con l'Università degli Studi di Catania
del  servizio  di  “MEDICO  COMPETENTE”  per  l'attuazione  delle  misure  di
SORVEGLIANZA  SANITARIA  ex  D.Lgs.  81/2008  s.m.i.  per  il  Servizio
Territoriale U.R.E.G.A. Catania

CIG: ZF7323AA86
Codice Amministrazione Destinataria: 7XI4GP

VISTO

 il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii., ed in particolare:
- l'Art. 25 (Obblighi del medico competente)
- l'Art. 35 (Riunione periodica)
- l'Art. 41 (Sorveglianza sanitaria)

 il d.gls. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare:
- l' Art. 32. (Fasi delle procedure di affidamento) 
- l'Art. 36. (Contratti sotto soglia)

 il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 
 la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolata “Procedure per

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e
compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e
concessioni”; 

 la legge n. 145/2018 (G.U. 30.12.2018) che ha innalzato, da €. 1.000 a €. 5.000, l'importo
oltre il quale è obbligatorio ricorrere al MEPA per gli acquisti di beni e servizi; 

 l'art.  1  c.  2  lett.  a  del  D.L.  n.  76/2020 (convertito  con modif.  con L.120/2020)  che  ha
introdotto l'affidamento diretto per servizi di importo inferiore a 75.000 euro; 

 la nota prot. n.58809 del 09/04/2021 del 28/04/2021 dell'  Area 6 – Interdipartimentale -
Servizi tecnici in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro del
Dipartimento Regionale Tecnico dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, con la
quale  si  invita  a  quantificare  il  fabbisogno  sul  capitolo  284764  U.1.03.02.18.001  per
l’attività di sorveglianza sanitaria del corrente anno 2021;

 la nota prot. n.100689 del 18/06/2021  dell'Area 6 – Interdipartimentale - Servizi tecnici in
materia  di  tutela  della  salute  e  della  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro  del  Dipartimento
Regionale  Tecnico  dell'Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  con la  quale  si
autorizza la spesa di € 700,00 comprensiva di eventuale IVA, ritenuta d'acconto o imposta di
bollo, per l'attività di cui agli artt. 25, 35 e 41 del D. Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. da eseguirsi
nell'anno 2021; 



 la  Convenzione  per  l'affidamento  del  servizio  di  “MEDICO  COMPETENTE”  per
l'attuazione delle misure di SORVEGLIANZA SANITARIA ex D.Lgs. 81/2008 ss.mm.ii.,
tra  l'Università  degli  Studi  di  Catania   ed  il  Servizio  Territoriale  U.R.E.G.A.  Catania,
sottoscritta  in  data  26/05/2021,  ed  in  particolare  l'art.5  (Corrispettivo  e  modalità  di
pagamento)  la cui previsione ai punti 5.2 e 5.3 prevede un versamento all'Università, dietro
presentazione di fattura, dei seguenti importi:

- per le attività di supporto della struttura universitaria pari a € 120,00 (euro centoventi) oltre IVA;
- per le attività di medico competente pari a € 553,60 ( euro cinquecentocinquantatre/60) esente IVA
ai sensi dell'art.10 n.18 del DPR n. 633/1972 e art.6 c.10 L. 133/1999;

 la nota prot.  0009413 del 3020/01/2021 con la quale è stato nominato Responsabile del
Procedimento il Dr. Rosario Clienti, Funzionario Direttivo di quest'Ufficio;

CONSIDERATO che:

 l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sul Capitolo 284764 “ Servizi sanitari
per l'attuazione delle disposizioni di cui al d. lgs. 81/08 e ss.mm.ii (spese obbligatorie)” E.F.
2021 del Bilancio della Regione Siciliana;

 l'autorizzazione  alla  spesa  è  pari  a  €  700,00  comprensiva  di  eventuale  IVA,  ritenuta
d'acconto o imposta di bollo,

ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC) prot. INPS_25404673 del 17/03/2021 scadenza
15/07/2021; 

DETERMINA 
 di considerare parte integrante della presente determina le motivazione di cui in premessa; 
 di  ratificare  la  convenzione  con l'Università  degli  Studi  di  Catania   con sede  in  Piazza

Università, 2 - 95131 Catania - Partita IVA 02772010878, relativa al servizio di “MEDICO
COMPETENTE” per l'attuazione delle misure di SORVEGLIANZA SANITARIA ex D.Lgs.
81/2008 ss.mm.ii. per i seguenti importi:

- per le attività di supporto della struttura universitaria pari a € 120,00 (euro centoventi) oltre IVA
pari a € 26,40 (euro ventisei/40) per un totale di € 146,40;
- per le attività di medico competente pari a € 553,60 ( euro cinquecentocinquantatre/60) esente IVA
ai sensi dell'art.10 n.18 del DPR n. 633/1972 e art.6 c.10 L. 133/1999;

 di stabilire il costo complessivo e totale del servizio pari a € 700,00 
 di disporre che la  liquidazione ed il  pagamento verrà effettuato dal  Servizio Territoriale

U.R.E.G.A.  Catania,  a  seguito  degli  accertamenti  in  materia  di  pagamenti  della  PA.  e,
comunque, previa presentazione di:
- Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13.8.2010 n.
136 e ss.mm.ii.
- Fattura elettronica posticipata, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e
rispondenza formale e fiscale. 

                     Il R.U.P.                                                                                                                             
    f.to  (Dott. Rosario Clienti)                                                              IL CAPO SERVIZIO
                                                                                              f.to   (Ing.  Salvatore Gabriele Ragusa)

Timbro e firma per accettazione


